


JUDr. Ludvík Ševčík ml.

Vyznejte se 

v rodinném právu

Vybrané kapitoly z nového občanského zákoníku

BizBooks

Brno

2014

KE0783_sazba.indd   1KE0783_sazba.indd   1 17.4.2014   14:01:1317.4.2014   14:01:13



Vyznejte se 

v rodinném právu
JUDr. Ludvík Ševčík ml.  

Obálka: Petr Holub
Sazba: Martina Mojzesová
Odpovědná redaktorka: Martina Skovajsová
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN 978-80-265-0221-0

Vydalo nakladatelství BizBooks v Brně roku 2014 ve společnosti Albatros Media a. s. 
se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 18 467.
© Albatros Media a. s. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace 
nesmí být kopírována a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či 
jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání

KE0783_sazba.indd   2KE0783_sazba.indd   2 17.4.2014   14:01:2317.4.2014   14:01:23



Obsah

Předmluva 5

Manželství 7

Sňatečná vůle  8

Není sňatek jako sňatek 9

Práva a povinnosti manželů 9

Ne vždy je manželství manželstvím 18

Manželské majetkové právo 23

Nic netrvá věčně 29

Jak se bránit domácímu násilí 36

Dítě a rodič 38

Kdo je otcem a kdo matkou? 39

Vzájemná práva a povinnosti 44

Rodičovská (z)odpovědnost 46

Rozvod a nezletilé dítě 58

Výživné mezi rodičem a dítětem 63

Jméno a příjmení dítěte 67

Budeme svoji aneb osvojení v době moderní 69

Osvojení nezletilého 69

Osvojení zletilého  70

O autorovi 71

KE0783_sazba.indd   3KE0783_sazba.indd   3 17.4.2014   14:01:2317.4.2014   14:01:23



KE0783_sazba.indd   4KE0783_sazba.indd   4 17.4.2014   14:01:2317.4.2014   14:01:23



Předmluva

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

berete do rukou knihu, která popisuje a vysvětluje rodinné právo, tedy tu 

část právního řádu, která vás provází v průběhu celého života. Žádné jiné 

právní odvětví tak dlouho a intenzivně na člověka nepůsobí. 

Přesto je rodinné právo poměrně málo rozsáhlé a na první pohled přehled-

né a nijak komplikované. Cílem naší knihy však není hledání složitosti, kriti-

ka nedokonalosti úpravy rodinného práva anebo dokonce podrobný popis 

celého rodinného práva. Chceme naopak poskytnout základní a přehledný 

pohled na rodinné právo v podobě, jak platí a je účinné od 1. ledna 2014. 

Od tohoto data totiž rodinné právo doznalo velkých změn. Nejviditelnější je 

zařazení rodinného práva do textu občanského zákoníku. Z pohledu obča-

na možná na první pohled nejde o nijak významnou změnu, ale právně jde 

o zásadní novinku. 

Další významnou změnou je rozšíření možnosti každého z nás upravit si své 

postavení odlišně od zákonného textu. Nejde pochopitelně o  tak širokou 

možnost jako například při uzavírání kupní smlouvy, ale oproti minulosti to 

posun je. Zejména proto, že z pohledu této tzv. autonomie vůle je třeba po-

hlížet na všechna práva a povinnosti v rámci rodinného práva.

Třetí významnou změnou je posílení zákazu zneužití práva či právního před-

pisu, tedy zjednodušeně řečeno povinnost hledat řešení spravedlivé, a ni-

koli formalistické. 

KE0783_sazba.indd   5KE0783_sazba.indd   5 17.4.2014   14:01:2317.4.2014   14:01:23



Vyznejte se v rodinném právu6

Změn je pochopitelně mnohem více, ale k nim se dostaneme až dále. 

Je nutné poznamenat, že žádná nová ani jakkoli změněná právní norma ani 

žádný paragraf nemají smysl, pokud je nepoužívá zkušený, rozumný, profe-

sionální a bystrý soudce, který nesměřuje k brzkému odchodu domů, ale 

k nalezení spravedlivého řešení, jež povede k ochraně osoby, která si ochra-

nu zaslouží. Ochranu slabšího vůbec vnímáme jako hlavní smysl existence 

rodinného práva, a to ve smyslu osobním i majetkovém. 

Tato knížka není určena odborníkům na právo, a proto je napsána běžným 

neodborným jazykem. Nejdůležitějším zájmem totiž je, aby čtenář rodinné-

mu právu porozuměl. Z tohoto pohledu jsou také volena témata v knize. Její 

plánovaný rozsah totiž neumožňuje popsat zcela vše. Výběr je veden sna-

hou přiblížit témata, která se v běžném životě nejčastěji objevují a jsou řeše-

na soudy nebo orgány péče o dítě. 

Stručně řečeno je cílem knihy vás přesvědčit, že právo nemusí být vždy jen 

pro právníky. A to zejména pokud jde o rodinné právo.

KE0783_sazba.indd   6KE0783_sazba.indd   6 17.4.2014   14:01:2317.4.2014   14:01:23


